У К А З

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                  О Государственной герольдии при

                  Президенте Российской Федерации

     В целях   обеспечения   в    Российской    Федерации    единой

государственной      политики   в       области          геральдики

п о с т а н о в л я ю:

     1. Образовать   Государственную   герольдию   при   Президенте

Российской Федерации.

     2. Утвердить прилагаемое Положение о Государственной герольдии

при Президенте Российской Федерации.

     3. Назначить  заместителя  директора Государственного Эрмитажа

по научной работе Вилинбахова Г.  В.  руководителем Государственной

герольдии  при  Президенте  Российской  Федерации - государственным

герольдмейстером.

     4. Местонахождение  Государственной  герольдии  при Президенте

Российской Федерации - г. Санкт-Петербург.

     5. Руководителю  Администрации Президента Российской Федерации

Филатову   С.   А.   утвердить    структуру    рабочего    аппарата

Государственной  герольдии  при Президенте Российской Федерации,  а

также его штатное расписание  без  увеличения  штатной  численности

Администрации Президента Российской Федерации в пределах 10 единиц.

     6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования.

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

     Москва, Кремль

     25 июля 1994 г.

     N 1539

     _____________________________________

     УТВЕРЖДЕНО

     Указом Президента

     Российской Федерации

     от 25  июля 1994  г.

     N 1539

                             ПОЛОЖЕНИЕ

                    о Государственной герольдии

                при Президенте Российской Федерации

     1. Государственная   герольдия   при   Президенте   Российской

Федерации   (далее   именуется  -  Герольдия)  образована  с  целью

обеспечения единой государственной политики в области геральдики.

     2. Герольдия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской   Федерации,   федеральными    законами,    указами    и

распоряжениями  Президента Российской Федерации,  постановлениями и

распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации  и   настоящим

Положением.

     3. Основными  задачами  Герольдии   являются:   геральдическое

обеспечение   в   установленном   порядке   работы  по  созданию  и

использованию официальных символов Российской Федерации и субъектов

Российской Федерации,  создания знамен и флагов,  государственных и

ведомственных наград,  форменного  костюма  военнослужащих  и  иных

государственных служащих;

     обеспечение согласованной  деятельности  федеральных   органов

исполнительной власти по созданию знамен и флагов,  государственных

и ведомственных наград,  форменного костюма военнослужащих  и  иных

государственных служащих;

     содействие эффективному взаимодействию органов государственной

власти    субъектов    Российской   Федерации,   органов   местного

самоуправления в городах Российской Федерации в области создания  и

использования официальных символов;

     участие в разработке проектов решений органов  государственной

власти   Российской  Федерации  по  вопросам  геральдики  и  анализ

эффективности принятых решений;

     выработка методических рекомендаций по вопросам геральдики для

органов  государственной  власти  Российской   Федерации,   органов

государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  а также

органов местного самоуправления;

     изучение международного опыта в области геральдики.

     4. Герольдия в соответствии с возложенными на нее задачами:

     проводит в    установленном   порядке   работу   по   созданию

официальных символов Российской Федерации и  осуществляет  контроль

за их использованием;

     осуществляет обязательную      геральдическую       экспертизу

предлагаемых  государственных,  ведомственных  и  иных  официальных

символов  и  рассматривает  проекты  положений  о  них,   а   также

осуществляет  обязательную геральдическую экспертизу формы одежды и

знаков различия федеральных государственных служащих;

     проводит регистрацию   и   учет  государственных,  официальных

символов  (гербов,  флагов,  знамен,  наград,  знаков   отличия   и

различия,  форменных костюмов) и геральдических знаков общественных

объединений,  ведет   в   установленном   порядке   Государственный

геральдический регистр.

     5. Для решения возложенных на нее задач Герольдия вправе:

     докладывать Президенту  Российской Федерации о состоянии дел в

области геральдики в Российской Федерации,  а также о  соответствии

предлагаемых  к  утверждению государственных,  ведомственных и иных

официальных символов, формы одежды и знаков различия геральдическим

требованиям;

     запрашивать информацию  по  вопросам  геральдики   у   органов

государственной     власти     Российской     Федерации,    органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, предприятий,

учреждений и организаций;

     давать заключения в пределах  своей  компетенции  по  вопросам

геральдики;

     давать разъяснения о  применении  правовых  норм  по  вопросам

геральдики,  содержащихся в актах Президента Российской Федерации и

Правительства Российской Федерации;

     привлекать в   установленном   порядке   к   работе  Герольдии

специалистов, научных работников;

     учреждать по   поручению   Президента   Российской   Федерации

специальные виды поощрений за успехи в области геральдики.

     6. Герольдию   возглавляет   руководитель   -  государственный

герольдмейстер,  назначаемый  Президентом  Российской  Федерации  и

осуществляющий  свои  полномочия  на общественных началах.  Рабочий

аппарат  Герольдии  входит  в   состав   Администрации   Президента

Российской   Федерации.   Его   структура   и   штатное  расписание

утверждаются  Руководителем  Администрации  Президента   Российской

Федерации по представлению руководителя Герольдии.

     7. Руководитель Герольдии:

     руководит деятельностью   Герольдии   и   несет   персональную

ответственность за выполнение возложенных на нее задач;

     подписывает заключения,   рекомендации,   разъяснения  и  иные

документы Герольдии;

     предлагает Руководителю  Администрации  Президента  Российской

Федерации  кандидатуры   заместителя   руководителя   Герольдии   и

сотрудников рабочего аппарата Герольдии;

     осуществляет общее руководство рабочим аппаратом Герольдии.

     8. Обеспечение  деятельности  Герольдии и ее рабочего аппарата

служебными  помещениями,  транспортом,  средствами  связи  и  иными

организационно-техническими   средствами,  а  также  медицинское  и

социально-бытовое    обслуживание     работников     осуществляются

соответствующими    структурными    подразделениями   Администрации

Президента Российской Федерации и органами  государственной  власти

г.   Санкт-Петербурга   на   основе   соглашений  с  Администрацией

Президента Российской Федерации.

                          ______________